

2025 年度決算報告書

公益社団法人ガールスカウト日本連盟

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	93,592,936	102,818,240	△ 9,225,304
未収金	1,097,300	0	1,097,300
売掛金	9,713,545	9,772,768	△ 59,223
公益商品	14,306,123	17,634,638	△ 3,328,515
収益商品	20,019,820	21,524,510	△ 1,504,690
前払金	305,720	907,380	△ 601,660
流動資産合計	139,035,444	152,657,536	△ 13,622,092
2. 固定資産			
(1) 基本財産	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(2) 特定資産			
建物	245,185,493	255,684,875	△ 10,499,382
構築物	1,754,578	1,870,288	△ 115,710
什器備品	136,330	3	136,327
土地	607,173,800	607,173,800	0
退職給付引当資産	24,991,943	24,221,089	770,854
預り保証金引当資産	7,500,000	7,500,000	0
会館減価償却引当資産	276,908,000	276,908,000	0
戸隠減価償却引当資産	22,000,000	22,000,000	0
会館大規模修繕積立資産	55,317,000	62,500,000	△ 7,183,000
施設管理運営積立資産	10,075,000	7,350,000	2,725,000
戸隠ガールスカウトセンター管理運営積立資産	27,329,619	25,352,592	1,977,027
トレフォイルファンド積立資産	46,870,878	49,094,878	△ 2,224,000
松基金積立資産	1,200,000	1,200,000	0
周年事業積立資産	17,790,366	17,790,366	0
災害等支援積立資産	3,236,740	3,298,740	△ 62,000
平和提唱事業積立資産	3,709,027	3,709,027	0
特定資産合計	1,351,178,774	1,365,653,658	△ 14,474,884

科 目	当年度	前年度	増 減
(3) その他の固定資産			
建物	15,870	29,406	△ 13,536
建物付属設備	14,205,580	0	14,205,580
構築物	1,240,648	1,412,974	△ 172,326
什器備品	2,348,016	3,198,406	△ 850,390
その他の固定資産	18,001	103,599	△ 85,598
長期前払費用	0	364,315	△ 364,315
その他の固定資産合計	17,828,115	5,108,700	12,719,415
固定資産合計	1,569,006,889	1,570,762,358	△ 1,755,469
資産合計	1,708,042,333	1,723,419,894	△ 15,377,561
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	5,816,629	14,552,704	△ 8,736,075
買掛金	5,394,987	6,256,181	△ 861,194
未払消費税等	675,400	2,064,700	△ 1,389,300
未払法人税等	3,116,300	3,338,400	△ 222,100
前受金	3,815,000	4,127,000	△ 312,000
預り金	5,023,489	5,173,841	△ 150,352
賞与引当金	2,988,000	2,988,000	0
流動負債合計	26,829,805	38,500,826	△ 11,671,021
2. 固定負債			
退職給付引当金	24,991,943	24,221,089	770,854
預り保証金	7,500,000	7,500,000	0
固定負債合計	32,491,943	31,721,089	770,854
負債合計	59,321,748	70,221,915	△ 10,900,167
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
賛助会員トレフォイル会費	46,870,878	49,094,878	△ 2,224,000
寄付金	880,186,334	890,727,099	△ 10,540,765
募金	27,329,619	25,352,592	1,977,027
指定正味財産合計	954,386,831	965,174,569	△ 10,787,738
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(954,386,831)	(965,174,569)	(△ 10,787,738)
2. 一般正味財産	694,333,754	688,023,410	6,310,344
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(364,300,000)	(368,758,000)	(△ 4,458,000)
正味財産合計	1,648,720,585	1,653,197,979	△ 4,477,394
負債及び正味財産合計	1,708,042,333	1,723,419,894	△ 15,377,561

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	(770,298)	(604,854)	(165,444)
基本財産受取利息	770,298	604,854	165,444
② 特定資産運用益	(1,491,855)	(292,800)	(1,199,055)
特定資産受取利息	1,491,855	292,800	1,199,055
③ 受取会費	(82,383,000)	(85,777,000)	(△ 3,394,000)
会員受取会費	81,398,000	84,772,000	△ 3,374,000
賛助会員受取会費	985,000	1,005,000	△ 20,000
④ 事業収益	(129,429,857)	(144,834,982)	(△ 15,405,125)
参加費収益	6,857,500	7,472,500	△ 615,000
教材等事業収益	20,578,926	24,938,972	△ 4,360,046
商品売上収益	41,532,074	45,675,329	△ 4,143,255
戸隠事業収益	14,284,193	19,505,310	△ 5,221,117
賃貸事業収益	45,000,000	45,000,000	0
協賛金収益	0	1,000,000	△ 1,000,000
その他の事業収益	1,177,164	1,242,871	△ 65,707
⑤ 受取補助金等	(23,408,852)	(33,717,288)	(△ 10,308,436)
受取民間助成金	23,408,852	33,717,288	△ 10,308,436
⑥ 委託事業収益	(764,820)	(619,000)	(145,820)
委託事業収益	764,820	619,000	145,820
⑦ 受取寄付金	(25,986,509)	(26,096,408)	(△ 109,899)
受取寄付金	9,396,044	5,546,099	3,849,945
受取寄付金等振替額	16,590,465	20,550,309	△ 3,959,844
⑧ 雑収益	(701,945)	(188,317)	(513,628)
受取利息	152,929	51,585	101,344
雑収益	549,016	136,732	412,284
経常収益計	264,937,136	292,130,649	△ 27,193,513
(2) 経常費用			
① 事業費	(241,582,468)	(265,934,558)	(△ 24,352,090)
給料手当	53,282,342	54,794,961	△ 1,512,619
臨時雇賃金	8,550,932	9,985,787	△ 1,434,855
退職給付費用	2,247,680	4,762,458	△ 2,514,778
法定福利費	10,378,782	10,378,782	0
福利厚生費	66,360	66,360	0
教材等事業原価	12,151,569	15,611,914	△ 3,460,345
商品売上原価	26,326,931	29,355,729	△ 3,028,798
旅費交通費	17,954,386	17,294,122	660,264
通信運搬費	5,252,496	6,484,398	△ 1,231,902
減価償却費	11,769,177	13,531,378	△ 1,762,201
消耗什器備品費	557,606	72,527	485,079

科 目	当年度	前年度	増 減
消耗品費	5,453,615	4,761,868	691,747
修繕費	5,006,989	6,124,861	△ 1,117,872
印刷製本費	1,552,090	2,620,181	△ 1,068,091
広報活動費	2,045,392	3,067,148	△ 1,021,756
光熱水料費	5,296,663	5,377,899	△ 81,236
食料費	4,479,542	4,804,846	△ 325,304
賃借料	5,191,332	5,765,501	△ 574,169
保険料	2,217,487	1,801,047	416,440
諸謝金	387,850	1,933,285	△ 1,545,435
租税公課	13,661,745	14,517,290	△ 855,545
委託費	32,633,661	37,451,961	△ 4,818,300
新聞図書費	98,603	200,573	△ 101,970
支払参加費	560,962	144,282	416,680
支払負担金	1,860,109	1,997,600	△ 137,491
支払助成金	5,495,334	5,387,500	107,834
支払会費	265,000	265,000	0
支払手数料	1,258,264	269,274	988,990
賞与引当金繰入額	2,689,000	2,689,000	0
雑費	2,890,569	4,417,026	△ 1,526,457
② 管理費	(13,928,023)	(15,329,586)	(△ 1,401,563)
給料手当	6,327,863	5,674,341	653,522
臨時雇賃金	0	616,541	△ 616,541
退職給付費用	309,742	529,162	△ 219,420
法定福利費	1,139,332	1,153,198	△ 13,866
福利厚生費	27,203	67,373	△ 40,170
会議費	6,000	5,901	99
旅費交通費	908,099	723,890	184,209
通信運搬費	86,951	221,515	△ 134,564
減価償却費	177,757	230,907	△ 53,150
消耗什器備品費	2,184	1,627	557
消耗品費	18,346	28,985	△ 10,639
修繕費	145,703	400,563	△ 254,860
印刷製本費	279,588	376,648	△ 97,060
光熱水料費	350,059	359,967	△ 9,908
賃借料	1,263,958	834,374	429,584
保険料	57,298	42,254	15,044
諸謝金	0	40,000	△ 40,000
租税公課	396,055	392,590	3,465
委託費	172,632	1,328,266	△ 1,155,634
支払会費	82,800	132,800	△ 50,000
支払手数料	1,774,050	1,733,871	40,179
賞与引当金繰入額	299,000	299,000	0
雑費	103,403	135,813	△ 32,410
經常費用計	255,510,491	281,264,144	△ 25,753,653
当期經常増減額	9,426,645	10,866,505	△ 1,439,860

科 目	当年度	前年度	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
建物除却損	1	0	1
前期損益修正損	0	1,338,069	△ 1,338,069
経常外費用計	1	1,338,069	△ 1,338,068
当期経常外増減額	△ 1	△ 1,338,069	1,338,068
税引前当期一般正味財産増減額	9,426,644	9,528,436	△ 101,792
法人税、住民税及び事業税	3,116,300	3,338,400	△ 222,100
当期一般正味財産増減額	6,310,344	6,190,036	120,308
一般正味財産期首残高	688,023,410	681,833,374	6,190,036
一般正味財産期末残高	694,333,754	688,023,410	6,310,344
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
① 受取会費			
賛助会員受取会費			
賛助会員トレフォイル受取会費	1,200,000	2,750,000	△ 1,550,000
② 受取寄付金			
戸隠募金	4,602,727	4,785,178	△ 182,451
災害等支援金	0	106,530	△ 106,530
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	△ 16,590,465	△ 20,550,309	3,959,844
当期指定正味財産増減額	△ 10,787,738	△ 12,908,601	2,120,863
指定正味財産期首残高	965,174,569	978,083,170	△ 12,908,601
指定正味財産期末残高	954,386,831	965,174,569	△ 10,787,738
Ⅲ 正味財産期末残高	1,648,720,585	1,653,197,979	△ 4,477,394

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的 事業会計	収 益 事 業 会 計			法人会計	内部取引 消 去	合 計
		収 1	収 2	小 計			
		ガールスカウト 関連事業	不動産賃貸事業				
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1)経常収益							
基本財産運用益	(770,298)	(0)	(0)	(0)	(0)		(770,298)
基本財産受取利息	770,298	0	0	0	0		770,298
特定資産運用益	(1,491,855)	(0)	(0)	(0)	(0)		(1,491,855)
特定資産受取利息	1,491,855	0	0	0	0		1,491,855
受取会費	(66,103,400)	(0)	(0)	(0)	(16,279,600)		(82,383,000)
会員受取会費	65,118,400	0	0	0	16,279,600		81,398,000
賛助会員受取会費	985,000	0	0	0	0		985,000
事業収益	(42,897,783)	(41,532,074)	(45,000,000)	(86,532,074)	(0)		(129,429,857)
参加費収益	6,857,500	0	0	0	0		6,857,500
教材等事業収益	20,578,926	0	0	0	0		20,578,926
商品売上収益	0	41,532,074	0	41,532,074	0		41,532,074
戸隠事業収益	14,284,193	0	0	0	0		14,284,193
賃貸事業収益	0	0	45,000,000	45,000,000	0		45,000,000
その他の事業収益	1,177,164	0	0	0	0		1,177,164
受取補助金等	(23,408,852)	(0)	(0)	(0)	(0)		(23,408,852)
受取民間助成金	23,408,852	0	0	0	0		23,408,852
委託事業収益	(764,820)	(0)	(0)	(0)	(0)		(764,820)
委託事業収益	764,820	0	0	0	0		764,820
受取寄付金	(24,291,124)	(169,538)	(1,356,309)	(1,525,847)	(169,538)		(25,986,509)
受取寄付金	9,396,044	0	0	0	0		9,396,044
受取寄付金等振替額	14,895,080	169,538	1,356,309	1,525,847	169,538		16,590,465
雑収益	(701,945)	(0)	(0)	(0)	(0)		(701,945)
受取利息	152,929	0	0	0	0		152,929
雑収益	549,016	0	0	0	0		549,016
経常収益計	160,430,077	41,701,612	46,356,309	88,057,921	16,449,138		264,937,136
(2)経常費用							
事業費	(183,174,091)	(47,224,279)	(11,184,098)	(58,408,377)			(241,582,468)
給料手当	48,739,174	2,839,855	1,703,313	4,543,168			53,282,342
臨時雇賃金	6,283,822	2,267,110	0	2,267,110			8,550,932
退職給付費用	2,047,886	124,871	74,923	199,794			2,247,680
法定福利費	9,456,224	576,599	345,959	922,558			10,378,782
福利厚生費	60,461	3,687	2,212	5,899			66,360
教材等事業原価	12,151,569	0	0	0			12,151,569
商品売上原価	0	26,326,931	0	26,326,931			26,326,931
旅費交通費	17,898,236	54,650	1,500	56,150			17,954,386
通信運搬費	3,087,149	2,165,347	0	2,165,347			5,252,496

科 目	公益目的 事業会計	収 益 事 業 会 計			法人会計	内部取引 消 去	合 計
		収 1	収 2	小 計			
		ガールスカウト 関連事業	不動産賃貸事業				
減価償却費	10,041,472	177,757	1,549,948	1,727,705			11,769,177
消耗什器備品費	555,455	2,151	0	2,151			557,606
消耗品費	5,352,506	70,859	30,250	101,109			5,453,615
修繕費	4,023,471	266,318	717,200	983,518			5,006,989
印刷製本費	1,498,770	53,320	0	53,320			1,552,090
広報活動費	579,034	1,466,358	0	1,466,358			2,045,392
光熱水料費	4,946,604	350,059	0	350,059			5,296,663
食料費	4,479,542	0	0	0			4,479,542
賃借料	4,388,612	802,720	0	802,720			5,191,332
保険料	1,659,519	99,580	458,388	557,968			2,217,487
諸謝金	387,850	0	0	0			387,850
租税公課	6,534,650	2,109,955	5,017,140	7,127,095			13,661,745
委託費	25,065,767	6,374,629	1,193,265	7,567,894			32,633,661
新聞図書費	98,603	0	0	0			98,603
支払参加費	560,962	0	0	0			560,962
支払負担金	1,860,109	0	0	0			1,860,109
支払助成金	5,495,334	0	0	0			5,495,334
支払会費	265,000	0	0	0			265,000
支払手数料	1,258,264	0	0	0			1,258,264
賞与引当金繰入額	2,450,000	149,000	90,000	239,000			2,689,000
雑費	1,948,046	942,523	0	942,523			2,890,569
管理費					(13,928,023)		(13,928,023)
給料手当					6,327,863		6,327,863
退職給付費用					309,742		309,742
法定福利費					1,139,332		1,139,332
福利厚生費					27,203		27,203
会議費					6,000		6,000
旅費交通費					908,099		908,099
通信運搬費					86,951		86,951
減価償却費					177,757		177,757
消耗什器備品費					2,184		2,184
消耗品費					18,346		18,346
修繕費					145,703		145,703
印刷製本費					279,588		279,588
光熱水料費					350,059		350,059
賃借料					1,263,958		1,263,958
保険料					57,298		57,298
租税公課					396,055		396,055
委託費					172,632		172,632
支払会費					82,800		82,800
支払手数料					1,774,050		1,774,050
賞与引当金繰入額					299,000		299,000
雑費					103,403		103,403
経常費用計	183,174,091	47,224,279	11,184,098	58,408,377	13,928,023		255,510,491

科 目	公益目的 事業会計	収 益 事 業 会 計			法人会計	内部取引 消 去	合 計
		収 1	収 2	小 計			
		ガールスカウト 関連事業	不動産賃貸事業				
当期経常増減額	△ 22,744,014	△ 5,522,667	35,172,211	29,649,544	2,521,115		9,426,645
2. 経常外増減の部							
(1)経常外収益							
経常外収益計	0	0	0	0	0		0
(2)経常外費用							
建物除却損	1	0	0	0	0		1
経常外費用計	1	0	0	0	0		1
当期経常外増減額	△ 1	0	0	0	0		△ 1
他会計振替前当期 一般正味財産増減額	△ 22,744,015	△ 5,522,667	35,172,211	29,649,544	2,521,115		9,426,644
他会計振替額	13,141,055	0	△ 13,141,055	△ 13,141,055	0		0
税引前当期一般正味財産 増減額	△ 9,602,960	△ 5,522,667	22,031,156	16,508,489	2,521,115		9,426,644
法人税、住民税及び事業税	0	0	3,116,300	3,116,300	0		3,116,300
当期一般正味財産増減額	△ 9,602,960	△ 5,522,667	18,914,856	13,392,189	2,521,115		6,310,344
一般正味財産期首残高	728,885,950	76,300,239	△ 156,359,629	△ 80,059,390	39,196,850		688,023,410
一般正味財産期末残高	719,282,990	70,777,572	△ 137,444,773	△ 66,667,201	41,717,965		694,333,754
Ⅱ 指定正味財産増減の部							
受取会費							
賛助会員受取会費	(1,200,000)	(0)	(0)	(0)	(0)		(1,200,000)
賛助会員 トレフォイル受取会費	1,200,000	0	0	0	0		1,200,000
受取寄付金	(4,602,727)	(0)	(0)	(0)	(0)		(4,602,727)
戸隠募金	4,602,727	0	0	0	0		4,602,727
一般正味財産への振替額	(△ 14,895,080)	(△ 169,538)	(△ 1,356,309)	(△ 1,525,847)	(△ 169,538)		(△ 16,590,465)
一般正味財産への振替額	△ 14,895,080	△ 169,538	△ 1,356,309	△ 1,525,847	△ 169,538		△ 16,590,465
当期指定正味財産増減額	△ 9,092,353	△ 169,538	△ 1,356,309	△ 1,525,847	△ 169,538		△ 10,787,738
指定正味財産期首残高	625,397,417	33,977,716	271,821,720	305,799,436	33,977,716		965,174,569
指定正味財産期末残高	616,305,064	33,808,178	270,465,411	304,273,589	33,808,178		954,386,831
Ⅲ 正味財産期末残高	1,335,588,054	104,585,750	133,020,638	237,606,388	75,526,143		1,648,720,585

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定率法によっている。
ただし建物(平成10年度以降取得分)及び構築物(平成28年度以降取得分)は定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金……職員に対する賞与の支給額に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金…退職一時金制度に基づく期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

財務諸表に対する注記

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小 計	200,000,000	-	-	200,000,000
特定資産	200,000,000	-	-	200,000,000
建 物	255,684,875	-	10,499,382	245,185,493
構 築 物	1,870,288	-	115,710	1,754,578
什 器 備 品	3	185,900	49,573	136,330
土 地	607,173,800	-	-	607,173,800
退職給付引当資産	24,221,089	1,952,422	1,181,568	24,991,943
預 り 保 証 金	7,500,000	-	-	7,500,000
引 当 資 産				
会 館 減 価 償 却	276,908,000	-	-	276,908,000
引 当 資 産				
戸 隠 減 価 償 却	22,000,000	-	-	22,000,000
引 当 資 産				
会 館 大 規 模 修 繕	62,500,000	-	7,183,000	55,317,000
積 立 資 産				
施 設 管 理 運 営	7,350,000	3,000,000	275,000	10,075,000
積 立 資 産				
戸隠ガールスカウトセンター 管理運営積立資産	25,352,592	4,602,727	2,625,700	27,329,619
トレフォイルファンド 積 立 資 産	49,094,878	1,200,000	3,424,000	46,870,878
松 基 金 積 立 資 産	1,200,000	-	-	1,200,000
周年事業積立資産	17,790,366	-	-	17,790,366
災害等支援積立資産	3,298,740	-	62,000	3,236,740
平 和 提 唱 事 業				
積 立 資 産	3,709,027	-	-	3,709,027
小 計	1,365,653,658	10,941,049	25,415,933	1,351,178,774
合 計	1,565,653,658	10,941,049	25,415,933	1,551,178,774

財務諸表に対する注記

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産	200,000,000		(200,000,000)	
小 計	200,000,000		(200,000,000)	
特定資産				
建 物	245,185,493	(245,185,493)		
構 築 物	1,754,578	(1,754,578)		
什 器 備 品	136,330	(136,330)		
土 地	607,173,800	(607,173,800)		
退職給付引当資産	24,991,943			(24,991,943)
会 館 減 価 却 引 当 資 産	276,908,000		(276,908,000)	
戸 隠 減 価 却 引 当 資 産	22,000,000		(22,000,000)	
会 館 大 規 模 修 繕 積 立 資 産	55,317,000		(55,317,000)	
施 設 管 理 運 営 積 立 資 産	10,075,000		(10,075,000)	
預 り 保 証 金 引 当 資 産	7,500,000			(7,500,000)
戸隠ガールスカウトセンター 管理運営積立資産	27,329,619	(27,329,619)		
トレフォイルファンド 積 立 資 産	46,870,878	(46,870,878)		
松 基 金 積 立 資 産	1,200,000	(1,200,000)		
周年事業積立資産	17,790,366	(17,790,366)		
災害等支援積立資産	3,236,740	(3,236,740)		
平 和 提 唱 事 業 積 立 資 産	3,709,027	(3,709,027)		
小 計	1,351,178,774	954,386,831	364,300,000	32,491,943
合 計	1,551,178,774	954,386,831	564,300,000	32,491,943

財務諸表に対する注記

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取 得 価 額	減価償却累計額	当 期 末 残 高
特定資産			
建物	1,000,394,651	755,209,158	245,185,493
構築物	12,971,343	11,216,765	1,754,578
什器備品	6,415,844	6,279,514	136,330
その他固定資産			
建物	96,398,891	82,177,441	14,221,450
構築物	2,167,660	927,012	1,240,648
什器備品	21,425,592	19,077,576	2,348,016
車両運搬具	960,000	959,999	1
合 計	1,140,733,981	875,847,465	264,886,516

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
助成金						
受取民間助成金	(一社)霞会館	-	1,300,000	1,300,000	-	一般正味財産
	世界連盟	-	621,570	621,570	-	一般正味財産
	Micron Technology Foundation, Inc	-	4,455,144	4,455,144	-	一般正味財産
	International Youth Foundation	-	15,189,318	15,189,318	-	一般正味財産
	(独)国立青少年 教育振興機構	-	500,000	500,000	-	一般正味財産
	(公財)関西・大 阪21世紀協会	-	379,000	379,000	-	一般正味財産
	ユニリーバ・ジヤパン・カ スタマーマーケティング (株)	-	963,820	963,820	-	一般正味財産
合 計		-	23,408,852	23,408,852	-	

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	金 額
経常収益への振替額	
積立資産振替額	5,925,800
特定資産減価償却費振替額	10,664,665
合 計	16,590,465

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載しているため、記載を省略する。

2. 引当金の明細

2026年3月31日現在

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当 期 減 少 額		期末残高	備 考
			目的使用	その他		
賞与引当金	2,988,000	2,988,000	2,988,000	0	2,988,000	
退職給付引当金	24,221,089	1,952,422	1,181,568	0	24,991,943	

注) 貸倒引当金については、貸倒実績がないため計上していない。

財 産 目 録

2026年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
(流動資産)				
	現金預金	手元現金	運転資金として	20,000
	現金預金	普通預金 みずほ銀行	運転資金として	43,881,694
		普通預金 三菱UFJ銀行	運転資金として	6,604,173
		普通預金 三菱UFJ信託銀行	運転資金として	5,773,825
		振替口座 ゆうちょ銀行	運転資金として	37,313,244
	未収金	国立青少年教育振興機構 他	2025年度事業助成金の未収分	1,097,300
	売掛金	都道府県連盟	収益事業の商品代金の未収分	1,946,613
		デパート	収益事業の商品代金の未収分	166,950
		団・個人 その他	収益事業の商品代金の未収分	7,599,982
	公益商品	ガールスカウト会館	公益目的事業の教材在庫品	661,514
		吉田運輸倉庫(株)	公益目的事業の教材在庫品	5,341,035
		47都道府県連盟	公益目的事業の教材在庫品	8,303,574
	収益商品	ガールスカウト会館	収益事業の在庫品	1,738,130
		吉田運輸倉庫(株) 他	収益事業の在庫品	18,281,690
	前払金	あいおいニッセイ同和損害保険(株)	2026年度公益目的事業の賠償責任保険料	305,720
流動資産合計				139,035,444
(固定資産)				
基本財産				
特定資産	基本財産	定期預金 三菱UFJ信託銀行	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的の財源としている。	200,000,000
	建物	ガールスカウト会館 東京都渋谷区西原1丁目40番3号 1892.42㎡	自己所有の会館建物である。 共用財産であるため、使用面積の割合により下記のとおり按分している。 50%(35,979,864円)は公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。 5%(3,597,988円)は収益事業の用に供する財産として、グッズ事業に使用している。 40%(28,783,891円)は収益事業の用に供する財産として賃貸事業に使用している。 5%(3,597,988円)は管理運営の用に供する財産として、管理業務に使用している。	71,959,731
	什器備品	ガールスカウト会館 音響設備	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	1
	建物	戸隠ガールスカウトセンター 長野県長野市戸隠3694-2	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	173,225,762
	構築物	戸隠ガールスカウトセンター 生ごみサイロ・野外炉・橋等	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	1,754,578
	什器備品	戸隠ガールスカウトセンター テント等	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	136,329

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
	土地	ガールスカウト会館 東京都渋谷区西原1丁目40番3号 1500.27㎡	自己所有の土地である。共用財産であるため、使用面積の割合により下記のとおり按分している。 50%(302,101,900円)は公益目的保有財産として、公益目的事業に使用している。 5%(30,210,190円)は収益事業の用に供する財産として、グッズ事業に使用している。 40%(241,681,520円)は収益事業の用に供する財産として賃貸事業に使用している。 5%(30,210,190円)は管理運営の用に供する財産として管理業務に使用している。	604,203,800
	土地	戸隠ガールスカウトセンター 長野県長野市戸隠3694-2 49840㎡	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	2,970,000
	退職給付引当資産	定期預金 三菱UFJ信託銀行	職員の退職金支払いの財源として積み立てている資産である。	24,991,943
	会館減価償却引当資産	定期預金 三菱UFJ信託銀行	ガールスカウト会館建て替えのための積立資産である。うち公益充実資金は213,219,160円、収益事業に係る資産取得資金は49,843,440円、管理運営に係る資産取得資金は13,845,400円である。	176,908,000
	戸隠減価償却引当資産	金銭信託 三菱UFJ信託銀行		100,000,000
	戸隠減価償却引当資産	定期預金 三菱UFJ信託銀行	公益充実資金であり、戸隠ガールスカウトセンター建て替えのための積立資産。	22,000,000
	会館大規模修繕積立資産	定期預金 三菱UFJ信託銀行	公益充実資金であり、ガールスカウト会館の改修工事のための積立資産。	43,734,000
		普通預金 みずほ銀行	同上	11,583,000
	施設管理運営積立資産	普通預金 三菱UFJ信託銀行	公益充実資金であり、公益目的事業を円滑に行うため、及び施設管理・法人運営の財源としての積立資産。	10,075,000
	預り保証金引当資産	定期預金 みずほ銀行	不動産賃貸事業での預り保証金を管理するための積立資産。	7,500,000
	戸隠ガールスカウトセンター 積立資産	普通預金 みずほ銀行	戸隠ガールスカウトセンターの設備拡充等に使用することを指定された寄付を積み立てている資産である。	10,329,619
		定期預金 三菱UFJ信託銀行	同上	17,000,000
	トレフォイルファンド積立資産	定期預金 みずほ銀行	「賛助会員トレフォイル」の規約により、最重要課題達成のため理事会が必要と認めた公益目的事業に使用することを指定された資金を積み立てている。	46,870,878
	松基金積立資産	定期預金 みずほ銀行	公益目的保有財産であり、運用益を顕彰の財源としている。	1,200,000
	周年事業積立資産	普通預金 みずほ銀行	100周年事業実施のために使用することを指定された寄付を積み立てている資産である。	17,790,366
	災害等支援積立資産	普通預金 みずほ銀行	国内外で災害や紛争が発生した際の支援金とすることを指定された寄付を積み立てている資産である。	3,236,740
	平和提唱事業積立資産	普通預金 みずほ銀行	平和提唱事業に使用することを指定された寄付を積み立てている資産である。	3,709,027

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額
その他 固定資産	建物	ガールスカウト会館 受変電設備、電源設備等	共用財産であるため、使用面積の割合により下記のとおり按分している。 50%(7,110,722円)は公益目的保有財産として、公益目的の各事業に使用している。 5%(711,072円)は公益目的事業に必要な収益事業の用に供する財産として、グッズ事業に使用している。 40%(5,688,575円)は公益目的事業に必要な収益事業の用に供する財産として賃貸事業に使用している。 5%(711,072円)は公益目的事業に必要な管理運営の用に供する財産として、管理業務に使用している。	14,221,441
	構築物	ガールスカウト会館 塀	収益事業で使用している。	522,201
	什器備品	ガールスカウト会館 LAN設備、防犯カメラ設備、電話設備等	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	904,425
	建物	戸隠ガールスカウトセンター キャビン、野外木造トイレ等	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	9
	構築物	戸隠ガールスカウトセンター 案内板	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	718,447
	什器備品	戸隠ガールスカウトセンター 冷蔵庫、ガススチームコンベクション等	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	1,443,591
	車両運搬具	戸隠ガールスカウトセンター 芝刈機1台	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	1
	電話加入権	ガールスカウト会館 9回線	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している。	18,000
固定資産合計				1,569,006,889
資産合計				1,708,042,333
(流動負債)	未払金	取引先業者	公益目的事業の用に供するための通常経費未払分	5,816,629
	買掛金	取引先業者	収益事業の商品代金未払分	5,394,987
	未払消費税	渋谷税務署	2025年度消費税等	675,400
	未払法人税等	渋谷税務署	2025年度法人税等	3,116,300
	前受金	家賃及び助成金	不動産賃貸事業の家賃及び2026年度事業助成金の前受分	3,815,000
	預り金	職員	公益目的事業、収益事業及び管理業務に従事する職員等の所得税、社会保険料、住民税等	1,294,081
		ガールスカウト保険	公益目的事業活動での事故にそなえるための災害補償保険	1,953,186
		国際友愛基金	日本の会員から世界連盟へ送金の預り分	1,438,359
		サンガム指定寄付金	日本の会員から世界連盟へ送金の預り分	337,863
	賞与引当金	職員	職員の賞与引当金	2,988,000
流動負債合計				26,829,805
(固定負債)	退職給付引当金	職員	職員の退職給付引当金	24,991,943
	預り保証金		預り保証金の返還に備えたもの	7,500,000
固定負債合計				32,491,943
負債合計				59,321,748
正味財産				1,648,720,585

監査報告書

公益社団法人ガールスカウト日本連盟
会 長 間 奈々恵 様

2026年5月16日
公益社団法人ガールスカウト日本連盟

監 事 小西 裕子

監 事 重 政子

私たち監事は、2025年4月1日から2026年3月31日までの2025事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

2 監査意見

（1）事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、当法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はありません。

（2）計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、当法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。